关于组织申报“社科专家基层行”社科专家
的通知

各部门、各单位：

根据日照市社科联《关于开展“社科专家基层行”活动的

通知》（日社联字〔2023〕8 号）的要求，我校现组织申报“社

科专家基层行”社科专家，相关事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持

“到最基层去，到最需要服务的群众身边去”的目标导向，以

开展普及社会科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬

科学精神和人文精神活动为抓手，一是着眼于服务决策，针对

实践一线提出的问题把脉问诊，提出对策建议；二是着眼于宣

传普及，组织社科专家及团队下基层宣讲，解惑释疑，实现把

理论讲透，把思想讲活，把服务做实，把普及到底，推动新时

代文明实践社科普及“五为”志愿服务走深走实，把惠民生、

暖民心、顺民意的工作做到群众心坎上。

二、申报条件

1.坚持正确政治方向，爱党爱国，遵纪守法，德才兼备，

具有高度社会责任感和担当精神，具有一定的理论研究能力，

富有创新精神，学术学风端正。

2.研究领域应为人文社科范畴，包括中国特色社会主义理

论、社会主义核心价值观；法律常识；哲学、经济学、法学、

教育学、文学、历史学、军事学、管理学、艺术学等社会科学

基本知识；齐鲁文化等中华优秀文化；文明健康的生活理念和

生活方式；体现人类社会文明和社会发展规律的其他社会科学

知识等。

3.从事行政工作人员应具有一定的社科研究能力和相应的

研究成果，专业技术人员原则上需具有副高级以上专业技术职

称。

4.在社科领域具有一定的活跃度和影响力，有成果转化能

力、成果宣传阐释能力，有服务社会、参与社科普及志愿服务

意愿，有一支相对固定的服务团队。

三、申报要求

根据通知要求，各学院根据自身优势，至少推荐一名优秀

的社科专家，与本学院学生组成专家团，与需求基层结对，长

期深入合作，使志愿服务能够取得成果并产生实际成效。

四、其他事宜

申报人将申请表（见附件）纸质版一式三份于 5 月 4 日

15:00 前报送至科研处，电子版发送至科研处邮箱。

联系人：付红；联系电话：8109017；办公室：学综楼 223；

电子邮箱：shanwaikyc@swut.edu.cn。

附件：市社科联“社科专家基层行”活动专家团申请表

mailto:shanwaikyc@163.com。

科研处

2023 年 4 月 27 日